
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI POLITICHE GIOVANILI

SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  22/10/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    789    DEL     16/10/2013 

AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  GIOVANI. 
APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DEL  CONCORSO.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALL'ASSOCIAZIONE "SERGIO ZAVATTA" ONLUS. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   868  



IL DIRIGENTE
 

     RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  21/08/2013, 
successivamente  modificatata  con deliberazione  G.C.  n.  125 del  18/09/2013,  con  la 
quale si è provveduto, ai sensi della Legge 328/2000 e della L.R. 2/2003 ad approvare il 
Programma attuativo biennale 2013-2014 del Distretto Socio Sanitario di Riccione, di 
cui il  progetto “Giovani” dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano era 
parte integrante;

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto “Giovani” nel solo Comune di 
Cattolica si prevede una spesa complessiva annuale pari ad Euro 20.000,00, di cui Euro 
12.250,00  quale  quota  di  contribuzione  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  ed  Euro 
7.750,00 quale quota di finanziamento a carico della Regione Emili-Romagna (Fondi 
Piano  di  Zona  2013),  somma  che  sarà  erogata  in  due  tranche  successive  di  Euro 
3.875,00 l'una da parte del Comune capo-distretto di Riccione;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  proceduto  ad  indire  un  avviso 
pubblico esplorativo volto all'individuazione sul territorio di  una realtà regolarmente 
costituita  alla  quale  assegnare  un  contributo  annuo  omnicomprensivo  di  Euro 
20.0000,00.= per la realizzazione del Progetto “Giovani”,  presso il Centro Giovani di 
Cattolica per il periodo 01/12/2013 – 30/11/2014, di cui alla propria determinazione n. 
686 del 29/08/2013;

CONSIDERATO che il suddetto avviso esplorativo, corredato dal relativo bando 
di  gara,  è  stato  pubblicato  all'Albo  Pretorio  online  dell'Ente  e  sul  sito  internet 
istituzionale dando tempo ai soggetti interessati di presentare la loro candidatura entro e 
non oltre le ore 13,00 del giorno 23/09/2013;

DATO ATTO che l'unica candidatura presentata è stata quella dell'Associazione 
“Sergio Zavatta” ONLUS;

VISTA la determinazione dirigenziale n.738 del 24/09/2013 con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice della candidatura pervenuta che si è riunita per 
l'esame e la valutazione della stessa in data 27/9/2013 redigendo il verbale allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale della medesima;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione del contributo è fondato sui seguenti 
criteri di valutazione:

Pratica  868  Determinazione Dirigenziale  n.  789 del  16/10/2013 pag. 2 di 6



Criteri di valutazione Punteggi 

massimi
Valenza educativa e pedagogica del progetto 30/100
Precedente esperienza maturata nella realizzazione di
“percorsi di avvicinamento al mondo del lavoro”

15/100

Competenza tecnica attestata dal curriculum del soggetto
proponente che certifichi la precedente realizzazione di
progettualità rivolte ai giovani e la gestione di Centri Giovani
e/o spazi di aggregazione giovanile

15/100

Congruità del piano finanziario 10/100
Progetto organizzativo/gestionale del Centro: personale
impiegato, formazione del personale, orario di apertura e
gruppo di lavoro

20/100

Carattere innovativo delle proposte formulate 5/100

Modalità di coinvolgimento con il territorio e le altre realtà
associative che collaborano con il Comune nella
realizzazione di progettazioni rivolte ai giovani

5/100

e verrà  assegnato  al  progetto  che avrà ottenuto il  punteggio  complessivo maggiore, 
risultante  dalla  sommatoria  dei  singoli  punteggi  sopra  elencati.  In  caso  di  parità  di 
punteggio, il contributo sarà assegnato al progetto che avrà ottenuto il punteggio più 
elevato al punto “valenza educativa e pedagogica del progetto”;

DATO ATTO che  l'unica  candidata,  conseguendo  il  punteggio  di  86/100,  si  è 
aggiudicata  provvisoriamente  il  contributo  di  Euro  20.000,00  a  fronte  della 
realizzazione del progetto “Giovani” presso il Centro Giovani di Cattolica per il periodo 
01/12/2013 – 30/11/2014;

CONSIDERATO  che  l'Associazione  “Sergio  Zavatta”  ONLUS  possiede  i 
requisiti,  sia  tecnici  che  generali,  necessari  allo  svolgimento  del  servizio  a  cui  è 
finalizzato il contributo;

DATO ATTO, pertanto, che si può procedere all'aggiudicazione definitiva;

RITENUTO  infine  di  dover  contestualmente  procedere  all'accertamento  delle 
entrate previste ed all'imputazione delle spese per l'importo complessivo pari ad Euro 
20.000,00;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

Pratica  868  Determinazione Dirigenziale  n.  789 del  16/10/2013 pag. 3 di 6



2)- di approvare il verbale di gara del 27 settembre 2013 in merito all'assegnazione di un 
contributo annuale omnicomprensivo di € 20.000,00.= a fronte della realizzazione del 
progetto “Giovani” presso il Centro Giovani di Cattolica per il  periodo 01/12/2013 – 
30/11/2014;

3)- di approvare quindi le risultanze determinate dal sopracitato verbale aggiudicando 
definitivamente  all'Associazione  “Sergio  Zavatta”  ONLUS  il  suddetto  contributo  di 
Euro 20.000,00 per la realizzazione del surrichiamato progetto “Giovani”;

4)-  di stipulare  il  contratto  con  l'aggiudicataria  e  procedere  alla  corresponsione  del 
contributo;

5)- di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione del progetto “Giovani” 
ammonta  ad  Euro 20.000,00,  di  cui  Euro  12.250,00  quale  quota  di  contribuzione  a 
carico del Comune di Cattolica ed Euro 7.750,00 quale quota di finanziamento a carico 
della Regione Emilia-Romagna (Fondi Piano di Zona anno 2013);

6)- di accertare la somma di Euro 3.875,00 quale acconto pari al 50% del finanziamento 
a  carico  della  Regione  Emilia-Romagna  destinata  al  Comune  di  Cattolica  per  la 
realizzazione del  progetto  “Giovani” (Piano di  Zona – PAA 2013) sul cap.  270.000 
“Contributi regionali per progetto Giovani del Piano di Zona (U. cap. 4750.002) del 
Bilancio 2013 – codice SIOPE n. 2304;

7)- di procedere all'accertamento della somma restante di Euro 3.875,00 (saldo 50% del 
finanziamento Piano di Zona 2013) sempre sul medesimo capitolo 270.000 del Bilancio 
2014 – codice SIOPE n. 2304;

8)- la spesa complessiva di Euro 20.0000,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  12.250,00  (quota  a  carico  del  Comune)  sul  capitolo  di  spesa  n. 
4750.003  “Contributi  e  trasferimenti  ad  associazioni  per  realizzazione  progetti 
nell'ambito delle politiche giovanili” del Bilancio 2013 - codice SIOPE n.  1572;

-  quanto  ad  Euro  3.875,00  (I  acconto  finanziamento  PdZ)  sul  capitolo  di  spesa  n. 
4750.002  “Contributi  e  trasferimenti  per  progetti  di  prevenzione  delle  devianze 
giovanili (E. cap. 270)” del  Bilancio 2013  - codice SIOPE n. 1572;

- quanto ad Euro 3.875,00 (saldo finanziamento PdZ) sempre sul medesimo capitolo n. 
4750.002 del Bilancio 2014 - codice SIOPE n. 1572

9) - di dare altresì atto che in riferimento alla Legge n.136/2010, l'Associazione 
“Sergio  Zavatta”  ONLUS  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  ai  sensi  ed effetti  dell'art.3,  comma 7,  di  detta legge e che da parte della 
medesima Associazione dovrano essere  presentate  le  dichiarazioni  di  attivazione dei 
rispettivi conti correnti dedicati; 

10)  - di individuare nella persona di: Barbara Bartolucci - Servizio Politiche 
giovanili la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

Pratica  868  Determinazione Dirigenziale  n.  789 del  16/10/2013 pag. 4 di 6



11)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ufficio politiche giovanili, Ragioneria, Segreteria, Contratti.   

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  868  Determinazione Dirigenziale  n.  789 del  16/10/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4750003 1536 2013 12.250,00

4750002 1537 2013 3.875,00

4750002 51 2014 3.875,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

270000 4 2014 3.875,00

270000 503 2013 3.875,00

Cattolica,  16/10/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  868  Determinazione Dirigenziale  n.  789 del  16/10/2013 pag. 6 di 6


